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МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ

162612, Вологодская область, г. Череповец, ул. Первомайская, д.58

тел. (8202)  24-97-46,  факс (8202) 24-97-46,       e-mail: kchk_chmr@cherra.ru

ОТЧЕТ №3

«14» июля 2015 г.                                                               г. Череповец                                                       

Наименование (тема) контрольного мероприятия: 

Проверка Комитета имущественных отношений администрации Череповецкого муниципального района как главного администратора доходов бюджета района в части поступления средств от сдачи в аренду имущества,  находящегося в собственности муниципального района.
Основание для проведения контрольного мероприятия:

План работы Контрольно-счетного комитета, утвержденный распоряжением председателя Контрольно-счетного комитета Муниципального Собрания Череповецкого района № 14  от  29.12.2014 года. 

Лица, проводившие мероприятие:

Козлова Ирина Николаевна - председатель Контрольно-счетного комитета Муниципального Собрания Череповецкого муниципального  района.

Привлеченные специалисты:  нет.

Проверяемый период:  2014 год
Фактические сроки проведения контрольного мероприятия: 

Проверка проводилась с 17.06.2015 года по 10.07.2015 года.

Контрольное мероприятие проводилось с ведома:

1.  Борисовой С.В. – председателя Комитета имущественных отношений администрации Череповецкого муниципального района

2. Сурских Юлии Леонидовны – руководителя МБУ «Централизованная бухгалтерия Череповецкого муниципального района».

Полное наименование и адрес объекта контрольного мероприятия: 

Муниципальное казенное учреждение «Комитет имущественных отношений администрации Череповецкого муниципального района»

Вологодская область, г. Череповец, ул. Первомайская, 58.
Проверкой установлено следующее. 

          1. Общий объем проверенных средств  составил 5 061,7 тыс. руб. 

2. При планировании доходов бюджета Комитетом имущественных отношений предоставляются заниженные данные по аренде муниципального имущества.

3. Изменения по ставкам арендной платы на уровень инфляции, предусмотренный бюджетным законодательством на соответствующий финансовый год, не вносились ни в один договор аренды, что приводит к потерям доходов бюджета Череповецкого муниципального района.

4. В нарушении  пункта 2 статьи 651 ГК, договора аренды с ФГУП «Почта России», действующие с 30.12.2005 года, договор №360 от 23.01.2012 года с ИП Кошельков И.А  в УФРС не зарегистрированы.
5. В нарушение п.5 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» реестр муниципального имущества на бумажных носителях отсутствует. 

6. В нарушение  п.3 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества реестре муниципального имущества, в разделе 3 не включены сведения о вкладе в уставном капитале (ООО «ЧВС»), которые принадлежат муниципальному району.

7. В нарушение статьи 11  Федерального закона  от  06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", пунктом 7 приказа Минфина России от 28.12.2010 N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" инвентаризация муниципального имущества не проводилась,  акты сверки взаимных расчетов с арендаторами не составлялись.  

8. Отсутствие бухгалтерского учета кредиторской задолженности по арендной плате в отчетности  главного администратора бюджетных средств, финансовых органов может привести  к искажению информации о финансовом состоянии  главного администратора бюджетных средств, финансового органа и в целом  бюджета Череповецкого муниципального района

   Предложения:

     1. Осуществлять надлежащий контроль за соблюдением условий заключенных договоров аренды. 
     2. Усилить контроль за правильностью начисления арендной платы за пользование муниципальным имуществом, а так же за своевременностью и полнотой погашения задолженности.

3. Усилить работу по сокращению задолженности по арендной плате за муниципальное имущество.
4. Внести в реестр муниципального имущества сведения о вкладе в уставном капитале, которые принадлежат муниципальному району.

5. Осуществлять ведение бухгалтерского учета в соответствие Федеральным  законом  от  06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете".

6. Для предотвращения искажения финансовой отчетности главного администратора бюджетных средств, отражать в бухгалтерском учете кредиторскую (дебиторскую) задолженность по арендной плате. 
И.о. председателя 

Контрольно-счетного комитета

Муниципального Собрания

Череповецкого муниципального района                                   Н.Г.Васильева
